52
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do

Estado de Minas Gerais - Hemominas
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

REGULAMENTO Nº 235/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura

(Hospital João XXIII – HJXXIII, Hospital Infantil João Paulo II
– HIJPII, Hospital Maria Amélia Lins – HMAL), conforme edital

mg.gov.br. Inscrição: a partir das 09h00min do dia 20/12/2023 até às
17h00min do dia 27/12/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no

alvo:Médico Anestesiologista, Cirurgião Cirurgião de Mão, Cirurgião
Geral, Médico Cirurgião Pediátrico, Médico Cirurgião Plástico,
Médico Cirurgião Vascular, Médico Clínico (atuação em Clínica
Médica), Médico Clínico (atuação em Clínica Médica), Médico Clínico
(Sala de Recuperação Pós-Operatória), Médico do Trabalho, Médico
Especialista atuação na Toxicologia (Especialidades: Clínica Médica,

Anestesiologia, Nefrologia e Toxicologia Médica), Médico Generalista
(atuação na Clínica Médica), Médico Generalista (atuação em CTI),
Médico Generalista (atuação na Pediatria), Médico Generalista
(atuação na Radiologia), Médico Infectologista, Médico Infectologista
(Sala de RecuperaçãoPós-Operatória), Médico Intensivista (atuação
na pediatria), Médico Intensivista (Sala de Recuperação Pós-
Operatória), Médico Neurocirurgião, Médico Neurologista (atuação

Médico Ortopedista (Atuação Ortopedia Pediátrica), Médico
Ortopedista e Traumatologista, Médico Otorrinolaringologista, Médico
Pediatra, Médico Radiologista e Diagnóstico por Imagem Radiologia,

Computadorizada e Médico Reumatologista (atuação na Pediatria).

do PSS: 12 meses, prorrogáveis por igual período contados a partir de
sua homologação.

Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

REGULAMENTO Nº 240/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura

área de saúde no MG Transplantes – MGT- Belo Horizonte, conforme

mg.gov.br. Inscrição: a partir das 09h00min do dia 22/12/2023 até às
17h00min do dia 29/12/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no

PSS: 12 meses, prorrogáveis por igual período contado a partir de sua
homologação.

Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N°: 0520009 289/2023

XXII, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, visando o
fornecimento de energia elétrica em média tensão 13,8kv, enquadrado
na categoria “grupo a” (média tensão), “subgrupo a4” (tensão nominal
13,8kv) e estrutura tarifária na modalidade THS (tarifação horo
sazonal), faixa verde para a Unidade Assistencial da FHEMIG: Casa

e um mil oito reais e sessenta e seis centavos).A despesa será executada
sob a dotação orçamentária nº 2271.10.302.045.4176-0001 e natureza
da despesa 3390.39.69, Fonte 10.1

Claudete Bernardo Baságlia
Masp 1093973-4

Diretora Hospitalar
Casa de Saúde Santa Fé

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO DO HOSPITAL
MATERNIDADE ODETE VALADARES/FHEMIG

SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço técnico de manutenção corretiva e preventiva,
teste de segurança e calibração em equipamentos da marca Mindray.

da data de sua publicação. Número do Processo: 605/2023 Modalidade:
INEX. Dotação Orçamentária: 2271.10.302.045.4177.0001 Objeto de
gasto: 33.90-39.21 F 10.1 e 70.1 Data de Assinatura: 15/12/2023

 EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE

URGÊNCIA- FHEMIG/ HJXXIII E HIJPII

HJXXIII e HIJPII e a empresa Carla de Oliveira Correa.Objeto:
Aquisição de sondas de alimentação gástrica 14 Fr e 16Fr para atender

12 meses a partir da publicação. Número do Processo: 0501044
223/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico. Dotação Orçamentária.
Objeto de gasto: 3390- 3010. F 10.1.Data de Assinatura: 15/12/2023

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE

URGÊNCIA- FHEMIG/ HJXXIII E HIJPII

HJXXIII e HIJPII e a empresa Carla de Oliveira Correa. Objeto:
Aquisição de sondas de alimentação gástrica 14 Fr e 16Fr para atender
os Hospitais que integram o Com

12 meses a partir da publicação  Número do Processo: 0501044
223/2023  Modalidade: Pregão Eletrônico  Dotação Orçamentária
2271.10.302.045.4174.0001.  Objeto de gasto: 3390- 3010. F 10.1 Data
de Assinatura: 15/12/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO Nº 9371.981/2023
- Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado
de Minas Gerais/Hemominas e a FRESENIUS HEMOCARE BRASIL

de 17 de janeiro de 2024 até 16 de janeiro de 2024. O valor do objeto

Dotação Orçamentaria: 2321 10 302 123 4 540 0001 3 3 90 30 13, IAG
0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do Gasto - UPG 1107,
Unidade Executora: 2320.002.

Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
9316.151/21 - Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia
do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa CALDAS
EXTINTORES E EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO EIRELI.-

de janeiro de 2024 até 06 de janeiro de 2025. ica mantido o valor anual

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 2320310 000392/2023

SEI 2320.01.0012769/2023-72

alterações, o ato praticado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e
Finanças visando à Contratação de Serviço de Suporte e Manutenção

e sessenta e quatro centavos), fornecedor MV SISTEMAS LTDA
-CNPJ91.879.544/0001-20. B.H, 15/12/2023.

 Presidente da Fundação Hemominas

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Prestação de Serviço de serviços editoriais completos. Este

123 4 540 0001 3 3 90 39 31, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 8 ; Unidade de
Programação do Gasto - UPG 264, Unidade Executora: 2320.024

Extrato do Contrato Nº 9405.807/2023empresa Multilaser Industrial
S.A. Objeto: Aquisição de desktops e notebooks,Lotes 01, 03 e 04. Este

noventa mil e oitocentos Reais).D.O.: 2321 10 302 123 4 341 0001 4 4
90 52 07,IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do Gasto
- UPG 241, Unidade Executora: 2320.002

Extrato do Contrato Nº 9404.104/2023 empresa Dental Free Materiais
e Soluções Odontológicas Ltda.Objeto: Aquisição de aparelho

1.416,00 (Um mil quatrocentos e dezesseis Reais).D.O.: 2321 10 302
123 4 341 0001 4 4 90 52 09 , IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de
Programação do Gasto - UPG 1106, Unidade Executora: 2320.002

Extrato do Contrato Nº 9404.104/2023 empresa Dental Free Materiais
e Soluções Odontológicas Ltda.Objeto: Aquisição de aparelho

1.416,00 (Um mil quatrocentos e dezesseis Reais).D.O.: 2321 10 302
123 4 341 0001 4 4 90 52 09 , IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de
Programação do Gasto - UPG 1106, Unidade Executora: 2320.002

Extrato do Contrato Nº 9402.586/2023 empresa Fly Link Ltda.Objeto:

57, II, da Lei 8.666/93, até o limite de 60 (sessenta) meses. O valor

e sessenta e cinco centavos).D.O.: 2321 10 302 123 4 540 0001 3 3 90
40 04, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do Gasto -
UPG 241, Unidade Executora: 2320.002

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

TÉCNICO COM INTERVENIÊNCIA Nº 153/2023- Município de
Arcos - Hospital São José -Hemonúcleo de Divinópolis

Leia-se: CONTRATO Nº 159/2023

Fundação Ezequiel Dias - Funed
EDITAL FUNED Nº 02/2023

8ª CONVOCAÇÃO
A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, torna pública a sétima convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Edital FUNED n.º 02/2023,

2023 e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República para a Fundação Ezequiel, para exame médico admissional e apresentação
da documentação necessária à celebração e assinatura do contrato administrativo, conforme relacionados abaixo:

Carreira equivalente CPF Candidatos selecionados
FUNED 12 – Técnico de Saúde e Tecnologia – Técnico em Administração 035.9**.***-** Claudia Regina Barbosa

As orientações para exame admissional e formalização do Contrato Administrativo serão disponibilizadas no site da Funed (www.funed.mg.gov.
br).

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2023

Presidente da Fundação Ezequiel Dias

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 279/2023. Pregão Eletrônico
para Registro de Preços - Planejamento n° 218/2023, Processo
SEI 2260.01.0001110/2022-87. Objeto: estabelecer as condições
que disciplinarão o Registro de Preços para aquisição de KITS
AMPLIFICAÇÃO DNA E REAGENTES PARA SEQUENCIAMENTO
- ION TORRENT PGM, mediante contrato ou documento equivalente,

anexos, sob demanda, futura e eventual, para Órgãos e Entidades da
Administração Pública do Estado de Minas Gerais. Órgão gerenciador:

Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos para Laboratório Ltda.

Glauco de Carvalho Pereira
Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9404024/2023. Processo SEI nº
2260.01.0001080/2022-24. Objeto: Aquisição de BOLSA PARA
AMOSTRAGEM DE FLUIDOS E CAPSULAS FILTRANTES.
Dotação orçamentária: 2261.10.303.116.4288.0001.339030.13.0.

111.738,00. Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: 3M do
Brasil Ltda. Assinatura: 15/12/2023.

Robson Cavalcante da Silva – Diretor Industrial/Funed.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

2260.01.0009309/2023-65. Objeto: Propiciar aos alunos dos cursos
técnico, e de graduação da Conveniada a realização de estágio

mercado de trabalho, por meio da prática da teoria adquirida, desde que

efetiva e bom aproveitamento através de declaração recente, assinada

Fundação Ezequiel Dias. Conveniada: Centro Federal de Educação
Tecnologia de Minas Gerais. Assinatura: 15/12/2023. Dimitri Assis de
Souza - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças/Funed, Glauco de
Carvalho Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed, Irene
Albernaz Arantes - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed,
Robson Cavalcante da Silva- Diretora Industrial/Funed e Felipe José

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 9404023/2023. Processo SEI nº

2260.01.0001080/2022-24. Objeto: Aquisição de BOLSA PARA

AMOSTRAGEM DE FLUIDOS E CAPSULAS FILTRANTES.

Dotação orçamentária: 2261.10.303.116.4288.0001.339030.13.0.10.1.

Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: Multibio Comércio

e Representações Ltda. Assinatura: 15/12/2023.

Robson Cavalcante da Silva – Diretor Industrial/Funed.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 9404023/2023. Processo SEI nº

2260.01.0001080/2022-24. Objeto: Aquisição de BOLSA PARA

AMOSTRAGEM DE FLUIDOS E CAPSULAS FILTRANTES.

Dotação orçamentária: 2261.10.303.116.4288.0001.339030.13.0.10.1.

Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: Multibio Comércio

e Representações Ltda. Assinatura: 15/12/2023.

Robson Cavalcante da Silva – Diretor Industrial/Funed.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 9405707/2023. Processo SEI nº 2260.01.0002750/

2023-36.  Objeto: Contratação de serviços de preparo, fornecimento e

distribuição de alimentação para sede da Fundação Ezequiel Dias (BH/

MG) e Fazenda São Judas Tadeu (Betim/MG). Dotação orçamentária:

2261.10.303.116.4289.0001.339039.39.03.0.10.1; 2261.10.571.076.

4187.0001.339039.39.03.0.10.1; 2261.10.573.076.4189.0001.33903

9.39.03.0.10.1; 2261.10.303.103.4272.0001.339039.39.03.0.10.1; 22

61.10.303.116.1030.0001.339039.39.03.0.10.1; 2261.10.303.116.42

88.0001.339039.39.03.0.10.1; 2261.10.122.705.2500.0001.339039.3

Nutrindus Comércio e Serviços Ltda. Assinatura: 15/12/2023. Felipe

– Diretor Industrial/Funed,Glauco de Carvalho Pereira - Diretor do

Instituto Octávio Magalhães/Funed, Irene Albernaz Arantes - Diretora

de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed e Dimitri Assis de Souza -

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças/Funed.

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

REGULAMENTO Nº 239/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura

área de saúde no MG Transplantes – MGT- Belo Horizonte, conforme

mg.gov.br. Inscrição: a partir das 09h00min do dia 22/12/2023 até às
17h00min do dia 29/12/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no

alvo: Médico Regulador. Etapas de seleção: Análise curricular e

igual período contado a partir de sua homologação.
Thais Portela Amabile

 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

 AVISO DE LICITAÇÃO
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES

A FHEMIG - através do Complexo Hospitalar de Especialidades -
comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n° 0510037
000469/2023 para a Aquisição demateriais médico-hospitalares que
foram fracassados em processo licitatório centralizado e/ou que estão
sem RP vigente, comumente utilizados nos setores assistenciais das
unidades do Complexo de Especialidades (Hospital Alberto Cavalcanti
e do Hospital Julia Kubitscheck), no dia 29 de dezembro de 2023,
às 10 horas. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas
através do site: www.compras.mg.gov.br. Editais à disposição no site:
www.compras.mg.gov.br e no Setor de Compras da Unidade. Mais
informações pelo telefone (31) 3389-7830.

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

REGULAMENTO Nº 238/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação Hospitalar
do Estado de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura de Processo

de saúde no Hospital Regional João Penido, conforme edital disponível

Inscrição: a partir das 09h00min do dia 22/12/2023 até às 17h00min do
dia 29/12/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico

Anestesiologista, Médico Cirurgião Pediátrico, Médico Ginecologista e
Obstetra: Área de Atuação – USG Obstétrico e Engenheiro de Segurança
do Trabalho. Etapas de seleção: Análise curricular e Entrevista. Período

a partir de sua homologação.
Thais Portela Amabile

 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

 EXTRATO DE CONTRATOS DO HOSPITAL
EDUARDO DE MENEZES/FHEMIG

DO BRASIL COMÉRCIO LTDA. Objeto: Sistema Digitalizador de

16/12/2023 até 15/12/2024. Número do Processo: 0509025 518/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Dotação Orçamentária: 2271 10 302
045 4177 0001. Objeto de gasto: 4490 52.09 F 10.1.Data de Assinatura:
14/12/2023.

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

REGULAMENTO Nº 237/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação Hospitalar
do Estado de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura de Processo

de saúde no Complexo Hospitalar de Especialidades (Hospital Júlia
Kubitschek – Hospital Alberto Cavalcanti), conforme edital disponível

Inscrição: a partir das 09h00min do dia 19/12/2023 até às 17h00min do
dia 26/12/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico

– Farmácia Hospitalar, Terapeuta Ocupacional. Etapas de seleção:

prorrogáveis por igual período contados a partir de sua homologação.
Thais Portela Amabile

 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

 EXTRATO DE CONTRATO DA CASA DE SAÚDE SANTA FÉ

GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de dois transdutores para execução de exames

Compras n° 41/2023 - Modalidade: Inexigibilidade  Processo SEI n°:
2270.01.0011667/2023-66  Dotação Orçamentária: 2271 10 302 045
4176 0001  Objeto de gasto: 339030-24, F 0.10.1  Data de assinatura:
15/12/2023

 EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E
ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

 EDITAL FHEMIG PARA CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2023
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 7.088, de 03
de outubro de 1977, Lei Estadual nº. 24.313, de 28 de abril de 2023, e
pelo Decreto Estadual nº. 48.651 de 11 de julho de 2023, e considerando
o disposto na Lei Estadual nº. 23.081 de 2018, no Decreto Estadual
nº. 47.553 de 2018: Homologa o resultado do certame, nos termos da
Ata expedida pela Comissão Julgadora e declara o processo de seleção
pública do Edital FHEMIG para Contrato de Gestão nº. 01/2023,
encerrado. A íntegra do Edital está disponível no seguinte endereço
eletrônico: http:// https://www.fhemig.mg.gov.br/os-oscip/organizacao-
social/processo-de-selecao-os/edital-oss-1-2023-cepai-cmt.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2023. Renata Ferreira Leles
Dias Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.

 EXTRATRR O DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E GAÇÃ
ENCERRAMENTRRRR O DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA  DE SELEÇÃ

 EDITAL FHEMIG PARA CRR ONTRATRR O DE GESTÃO Nº 01/2023
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 7.088, de 03 das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 7 088, de 03
de outubro de 1977, Lei Estadual nº. 24.313, de 28 de abril de 2023, e de outubro de 1977, Lei Estadual nº
pelo Decreto Estadual nº. 48.651 de 11 de julho de 2023, e considerando pelo Decreto Estadual nº 651 de 11 de julho de 2023, e considerando
o disposto na Lei Estadual nº. 23.081 de 2018, no Decreto Estadual o disposto na Lei Estadual nº 081 de 2018, no Decreto Estadual
nº. 47.553 de 2018: Homologa o resultado do certame, nos termos da 553 de 2018: Homologa o resultado do certame, nos termos da
Ata expedida pela Comissão Julgadora e declara o processo de seleção Ata expedida pela Comissão Julgadora e declara o processo de seleção
pública do Edital FHEMIG para Contrato de Gestão nº. 01/2023, pública do Edital FHEMIG para Contrato de Gestão nº
encerrado. A íntegra do Edital está disponível no seguinte endereço  A íntegra do Edital está disponível no seguinte endereço
eletrônico: http:// https://www.fhemig.mg.gov.br/os-oscip/organizacao-eletrônico: http:// https://www fhemig mg gov br/os-oscip/organizacao-
social/processo-de-selecao-os/edital-oss-1-2023-cepai-cmt.social/processo-de-selecao-os/edital-oss-1-2023-cepai-cmt

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2023. Renata Ferreira Leles Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2023
Dias Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.